این موضوع غیر قابل درک می‌بود، که ماوراءالنهر مقرر قدرتمند پادشاهی، شناخته شود. بدون آنکه هیچ اثر مستقیمی بر ایرانیان، و در مرحله نخست بر خراسانیها و معماری آن نگذاشته باشد. گذشته از آن اعتراف شده است که خود سامانیان به طور قابل ملاحظه‌ای تحت تأثیر و نفوذ سامره بوده‌اند. ویز Viz مقبره پرشکوه امیر اسماعیل (۲۹۵ هـ/ ۹۰۷ م) تنها ساختمان عهد سامانی، هنوز در بخارا پابرجاست و تا اندازه‌ای دارای سبکی عجیب است<sup>(۱)</sup> و به دشواری می‌توانیم متوقع باشیم که این بنای خاص، همه ساختمانهای مختلف هم زمان خود را اکنون دیگر ناپدید شده‌اند، از اهمیت انداخته باشد.

نفوذ و تأثیر بخارا نیز در تولید منسوجات باید قابل ملاحظه بوده باشد.

مراکز بزرگ شعب مختلف این حکام، شهرهای شیراز، ری و بغداد بود. اقتباس عنوان قدیمی «شاهنشاه» از طرف آل بویه نمایانگر چگونگی وابستگی آنان به گذشته بود. بسیار جالب توجه است که قدیمیترین نوشته‌ها و حکاکیهای مسلمانان در ایران، توسط عبدالدوله<sup>(۴)</sup> به صورت تقلیدی از ساسانیان (۳۴۴/ ۹۵۵ م) در تخت جمشید به وجود آمده باشد. در این نوشته‌ها

۱. رگ به: *جدار، آثار ایران، جلد ۱، ص ۱۱۵.*

۲. خط نوشته توسط هرتسفلد *Mitteilungen aus Iran, IV, 1932, pp. 140-7* ترجمه و خوانده شده است اخیراً دو برج مشابه دیگر در مازندران در *Lajim and Respet (Razavi)* پیدا شده که توسط گدار در کتاب *آثار ایران* (ج ۱، ۱۹۳۶، صص ۱۶۰-۱۷۵) ارائه شده است.

(۲) در این هنگام به دستور آباقا، پایتخت به تبریز انتقال یافت. (۳) و ایلخانان توجه بیشتری به حومه آن یعنی شنب (شام) مبذول داشتند. کاملاً و به طور مشخص و مشترک با

رتال جامع علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

۱. آثار ایران، ۱/۲، ۱۹۳۶، صص ۱۵۶-۱۲۵. سه برج از آنها مربوط به قرن ششم هجری قمری دوازدهم میلادی می باشند. قدیمترین آنها تاریخ ۵۴۲/۱۱۴۸ را دارد و نام سازنده آن قوام از آذربایجان عبدالعزیز بن محمود بن سعد است. مقایسه شود با: *راحة الصدور* ص ۲۹۸.

۲. *نزهة القلوب*، ص ۲۴۱. گنجینه های قبلی از عهد غازان به غنیمت یا به سرقت برده شده بودند. مقایسه شود با: D' Olsson, *Histoire des Mongols*, IV, 340.

۳. بد رک: مقاله مؤلف «تبریز» در *دائرة المعارف اسلام*.

نام غازان، (شنب غازان)، وی در اینجا مقبره ای ساخت که در سال ۷۰۳ ه/ ۱۳۰۴ م به طرز با شکوهی در همانجا به خاک سپرده شد. این بنای عظیم در میان دو مدرسه - یک مسجد و یک منزلگاه برای سادات (دارالسادات)، یک بیمارستان، یک کتابخانه و یک دفتر برای آرشینو یک مخزن، یک گرمابه و... احاطه شده بود. صاحبان مقام و مناصب و نجبا و اشراف در محلهای بسیار زیبا، جالب و تزیین شده در خود تبریز انجام وظیفه می کردند.

ابن بطوطه ساختمان مدارس را که شمار آنها کمتر از ۱۶۰ فقره نیست منتسب به او می‌داند، (۳) بعد از ابوسعید که بدون فرزند درگذشت، هشت خان مغول یکی پس از دیگری به خاطر کسب برتری از ۱۳۳۶ تا ۱۳۴۴م در آذربایجان درگیری و کشمکش داشتند. سپس دو خاندان از سرکردگان قبلی مغولی چوپانیان و جلایریان برای به دست آوردن حکومت بپا خاستند، و سرانجام جلایریان (۷۵۹ هـ ق / ۱۳۵۸م) بر قلمرو وسیع و غیرعادی مشتمل بر بغداد و تبریز که تا فراسوی بخشهای شرقی

۱. این برجهای مدور مربوط به سنوات ۱۲۸۱، ۱۲۷۹، ۱۲۷۳ به طرز عجیبی یادآور ساختمانهای مشابه در ایران است، ولی در اینجا نفوذ سبک ارمنی را نمایان می‌سازد. این برجها ابتدا توسط لینچ Lynch کشف گردید. ارمنستان، جلد ۲، صص ۲۹۷-۲۸۰.

مبارزالدین، مسجدی در خارج شهر زرنده، دروازه شهر قدیمی کرمان،<sup>(۱)</sup> یک مدرسه عالی به نام دارالسیاده و بناهای دیگری را بنا کرد. گفته می‌شود که شاه شجاع مبلغ دویست هزار دینار هزینه ساختن مقبره خود را آرامگاهی که هر دو در مکه واقع‌اند، کرده است. مسجد پامنار که هنوز در کرمان وجود دارد، توسط سلطان عمادالدین حدود سال ۷۹۳ هـ ق/ ۱۳۹۱م، بنا گردید.

۸. هجوم وحشیانه تیمور، سرزمینهای ایران را به هم متصل کرد و علی‌رغم همه کشتارهای بیرحمانه مردم بی‌دفاع، و ویرانی‌هایی که به همراه آن پدید آمد، به تشکیل مراکز فرهنگی گوناگونی گرازا کرد. اقامتگاه شاهزادگان نومانروا نیز منتهی گردید. تیمور شخصاً اهمیتی برای شهر بخصوصی قائل نبود، لیکن پایتخت او سمرقند بود، جایی که غنایم جنگی و کارگران ماهر از مناطق فتح شده به آنجا هدایت می‌شدند.

۱. *بایر تاریخ گزیده* (ترجمه) صص ۱۸۹-۱۹۲، مسجد در سال ۷۵۲ هـ ق/ ۱۳۵۱م ساخته شد لیکن سرپرست سائیکس در صفحه ۱۹۲ کتاب ده هزار مایلی در ایران می‌نویسد که طبق دستنوشته موجود در مسجد جامع مبارزالدین، تاریخ ۷۲۰ هـ ق/ ۱۳۲۹ ثبت شده است.

میرانشاه از پسران تیمور، در رأس منطقه وسیعی از قلمرو حکمرانیش (قلمرو هلاک) و پایتختش تبریز نسبت به جذب و کشش هنرهای مختلف ویژه در مورد موسیقی، بی‌احساس نبود.

با این همه پیروزی او صرفاً یک حکومت کوتاه مدت و بی‌دوام بود زیرا به دست شاه اسماعیل در ۱۵۱۰م مغلوب و کشته شد. در این هنگام هنروران نامی قبلی مکتب هرات، نظیر بهزاد، به تبریز نقل

1. Denkmal Persischer Baukunst, Textband.

۲. حسن تحت نفوذ و فرمان قاجارها، مرمت و تعمیر اماکن متبرکه که ادامه داشت همچنان که در یک نوشته خطی ۱۳۰۹ ه.ق. ۱۸۹۱ م نشان داده شده است.

مکان داده شدند.<sup>(۱)</sup> که به نظر می‌رسید برای یک دوره بزرگ پرسابقه هنری در آنجا باقی می‌مانند. در ۹۲۰ ه‍.ق / ۱۵۱۴ م شاه اسماعیل در جنگ چالدران (شمال غربی خوی) از سلطان سلیم عثمانی که برای مدت کوتاهی تبریز را اشغال و قوای خود را به قسطنطنیه<sup>(۲)</sup> هدایت کرده بود، شکست خورد. یک سلسله جنگهای طولانی ایران و عثمانی شروع گردید. و شاه طهماسب (۱۵۷۶-۱۵۲۲ م) جانشین شاه اسماعیل، ناگزیر شد پایتختش را به قزوین انتقال دهد.

این عنوان اخیر (پایتخت) اکنون به اصفهان منتقل شده بود.

۱۱. شاه عباس که در ۱۵۸۷ م به سلطنت رسیده، اولین اقامت کوتاه خود را در اصفهان (۱۵۹۱ م) قرار داد و در سالهای ۱۵۹۳-۱۵۹۷ به آنجا

۱. مسافانه کنید با «تبریز» فانی احمد، تصویرگر و نقاش ترجمه و. و. نس. منورسکی، واشنگتن، ۱۹۵۹، ص ۳۳.

مراجعت نمود. مراسم سنتی نوروز ۱۰۰۶ هـ / ۱۵۹۸ م در قزوین که سرمای فوق‌العاده‌ای در آن سال آنجا را فرا گرفت، برگزار شد و شاید همین امر در سرعت بخشیدن به تصمیم او که مدت زمانی<sup>(۱)</sup> به تأخیر افتاده بود، تأثیر داشت. و مراسم نوروز (۱۰۰۷ هـ / ۱۵۹۹ م) در پایتخت جدید انجام گرفت.<sup>(۲)</sup> شهر بزرگ در آن زمان دارای نشانه‌های متعددی از گذشته‌ها بود، اما شاه عباس به ابتکار خود نقشه‌های اصولی و ریشه‌ای مجدد در کوچه‌ها، میادین، بازارها<sup>(۳)</sup> با طرحهای جالب و نازدونی به وجود آورد. شاه اقامتگاه خود را در ادارات حکومتی (دولخانه) در باغ نقش جهان قرار داد.

عده زیادی از خارجی‌ها، هم آسیایی و هم اروپایی، که در اصفهان زندگی می‌کردند، تمام اوقات خود را صرف تماس بین هنر ایرانی و

۱. عالم آراء، صفحه ۳۷۳، جایی که مؤلف (نوشتن آن در ۱۶۱۶ م، زمانی که اصفهان به طور کامل بازسازی شد) به سالهای ۱۰۰۵ هـ ق / ۱۵۹۷ م به عنوان سالی که چهارباغ طرح‌ریزی شد، اشاره می‌کند.

۲. بسیاری اوقات شاردن و تاورنیه توصیف کرده‌اند. مقایسه کنید با Diez, *Isfahan*, in *Zeitschr. f. bildende Kunst*, ۱۹۱۵, pp. XXXVI. ولی مهمتر از همه آنها آخرین اثر XXXVI, 1915, pp. 104-113, 128 گذار است.

غیرایرانی می‌نمودند.

هجوم افغانه، تجربه‌ای کوتاه مدت ولی دردناک بود. استانیهای غربی زیر سلطه ترکها و سواحل خزر در اختیار روس‌ها بود. در حالی که طوایف مختلف توسط نادرشاه از کشور بیرون رانده می‌شوند، انبوهی از

۱. عباس اول در اوایل طفولیت، حاکم خراسان بود که مرکز آن هرات بود. بعد از جنگ با پندوش، عباس برای اولین بار در ۹۹۵ هـ ق / ۱۵۸۷ م به طور رسمی سلطان خراسان نامیده شد.

ویرانیها هم در اصفهان، هم در مسیر راه عقب‌نشینی آنها به جا مانده بود. این سنتره جدید در همه آسمان ایران سابقه‌ای تاجیدی غیرعادی و مشتمل بر حوادث گوناگون داشت، احتمال می‌رفت اصفهان پایتخت باقی بماند.